
Hayotning hujayrasiz shakllari: 
viruslar



Viruslar

Hujayrasiz Mikroorganizmlar

Viruslar — faqat tirik hujayralarda ko‘payadigan, o‘simlik, hayvon va odamda 

kasallik keltirib chiqaradigan mikroorganizmlardir. Ular hujayraviy tuzilishga ega 

emas, ya’ni mustaqil hujayraga ega bo'lmay, faqat genetik material (DNK yoki 

RNK) va oqsil qobiqdan iborat.

Majburiy Hujayra Parazitlari

Viruslar ko'payish uchun boshqa tirik hujayraga ehtiyoj sezadi. Ular hujayraga 

kirib, uning resurslaridan foydalanib ko'payadi, shuning uchun "majburiy hujayra 

parazitlari" deb ataladi. Bu xususiyat ularni boshqa barcha tirik organizmlardan 

ajratib turadi.



Viruslarning tuzilishi

Genetik material va Oqsil Qobiq

Har bir virus zarrasi (virion) genetik material – deoksiribonuklein kislota (DNK) yoki ribonuklein kislota (RNK)dan iborat. Bu genetik 

materialni kapsid deb ataladigan oqsil qobiq himoya qiladi. Kapsid virusning shaklini belgilaydi va hujayraga biriktirishda muhim rol 

o‘ynaydi.

Lipidli qobiq (Envelop)

Ba’zi viruslarda kapsiddan tashqari lipidli qobiq (envelop) ham mavjud. Bu qobiq virus hujayradan chiqqanda, hujayra 

membranasining bir qismidan hosil bo‘ladi. Lipidli qobiq virusni tashqi muhit ta’siridan himoya qiladi va yangi hujayralarga kirishiga 

yordam beradi.

Viruslarning o‘lchamlari juda kichik bo‘lib, odatda 10 dan 300 nanometrgacha o‘zgaradi. Ular faqat elektron mikroskop yordamida ko‘rilishi mumkin, oddiy optik mikroskopda ko‘rinmaydi.



Viruslar qanday ko‘payadi?
01

Hujayraga yopishish

Viruslar ko'payish uchun avvalo mos keladigan hujayra yuzasiga biriktiriladi. Bu jarayon spetsifik 

retseptorlar orqali amalga oshiriladi.
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Genetik materialni kiritish

Virus hujayraga yopishgandan so‘ng, o‘zining genetik materialini (DNK yoki RNK) hujayra ichiga 

yuboradi. Ba’zi viruslar butunlay hujayraga kiradi.
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Hujayra mexanizmlaridan foydalanish

Hujayra ichida virus genetik materialini ko'paytirish va yangi virus oqsillarini sintez qilish uchun 

hujayraning barcha mexanizmlaridan (masalan, ribosomalar, fermentlar) foydalanadi. Hujayra endi o'z 

funksiyalarini bajarish o'rniga virus zarralarini ishlab chiqarishga majbur bo'ladi.
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Yangi virus zarralarini yig‘ish va chiqarish

Sintez qilingan genetik material va oqsillardan yangi virus zarralari yig‘iladi. Ko‘payib bo‘lgach, bu yangi 

viruslar hujayrani buzib, uni tark etadi va boshqa sog‘lom hujayralarni yuqtirish uchun tarqaladi.



Viruslar va kasalliklar
Viruslar insoniyatda va boshqa organizmlarda keng tarqalgan va jiddiy kasalliklarni keltirib chiqaradi. Ular bir necha turdagi infektsiyalarga sabab bo‘lishi 

mumkin:

1

O‘tkir infektsiyalar

Bu turdagi infektsiyalar to‘satdan boshlanadi va qisqa muddat davom 

etadi. Misollar: gripp, shamollash, qizamiq va COVID-19. Simptomlar 

odatda tez paydo bo‘ladi va immunitet tizimi virusni bartaraf etgach 

yo‘qoladi.

2

Surunkali infektsiyalar

Ba’zi viruslar tanada uzoq vaqt yashashi mumkin, bu surunkali 

infektsiyalarga olib keladi. Gepatit B va C viruslari jigar yallig‘lanishini 

keltirib chiqaradi, inson immunitet tanqisligi virusi (OIV) esa OITSga 

sabab bo‘ladi.

3

Yashirin (latent) infektsiyalar

Bu turdagi infektsiyalarda viruslar organizmda faolsiz holatda bo‘ladi va 

ma’lum sharoitlarda qayta faollashishi mumkin. Gerpes virusi bunga 

yaqqol misoldir, u stress yoki immunitet pasayganda qayta paydo bo‘ladi.

4

O‘ta xavfli infektsiyalar

Poliomiyelit kabi viruslar nerv tizimini shikastlab, falajga olib kelishi 

mumkin. Ba’zan bitta virus zarrasi hujayra ichida milliardlab yangi 

viruslarga aylanib, tez va jiddiy kasallik avj olishiga sabab bo‘ladi.



Viruslarning tarqalishi va himoya

Tarqalish yo‘llari

Viruslar turli yo‘llar bilan tarqaladi:

• Havotomchi yo‘l (aksirish, yo‘talish)

• Aloqa (qo‘l siqish, ifloslangan yuzalar)

• Oziq-ovqat va suv orqali

• Hassoslar orqali (chivin, kanalar)

• Qon va jinsiy aloqa orqali

Himoya choralari

Virus infektsiyalarining oldini olish uchun bir qator muhim choralar mavjud:

• Gigiyena: Qo‘llarni tez-tez sovun bilan yuvish, yuzga tegmaslik.

• Vaksinalar: Immunitetni oshirish uchun emlash.

• Ijtimoiy masofa: Yuqumli kasalliklar tarqalishini kamaytirish.

• Antiviral dorilar: Kasallikning og‘ir oqibatlarini kamaytirish.



Viruslarga qarshi preparatlar

Virusga qarshi preparatlar (antiviral dorilar) virus infektsiyalarini davolashda muhim rol o‘ynaydi. Ularning asosiy maqsadi virusni o‘ldirish emas, balki uning ko‘payishini to‘xtatish yoki sekinlashtirishdir.

Antiviral dorilarning ishlash mexanizmlari

Keng spektrli antiviral dorilar

Nitazoksanid kabi ba’zi dorilar keng spektrli antiviral ta’sirga ega bo‘lib, bir nechta turdagi viruslarga qarshi samarali hisoblanadi. Ular gripp, rotavirus va boshqa 

virusli infektsiyalarni davolashda qo‘llaniladi.

Tabiiy antiviral vositalar

Ba’zi o‘simliklar va tabiiy moddalar ham antiviral xususiyatlarga ega bo‘lishi mumkin. Masalan, evkalipt yog‘i, sarimsoq va zanjabil kabi vositalar an’anaviy 

tibbiyotda virusli kasalliklarni davolashda ishlatiladi. Biroq, ularning ilmiy tasdiqlangan samaradorligi antiviral dorilar bilan bir xil darajada emas.



Viruslarning ilmiy tadqiqoti
Viruslarni o‘rganish mikrobiologiya, tibbiyot va epidemiologiya uchun katta ahamiyatga ega. Ilmiy tadqiqotlar viruslarning tuzilishi, ko‘payishi va kasallik keltirib 

chiqarish mexanizmlarini tushunishga yordam beradi.

Elektron mikroskopiya

Viruslar juda kichik bo‘lganligi sababli, ularni o‘rganish uchun elektron 

mikroskoplar ishlatiladi. Bu texnologiya olimlarga viruslarning batafsil 

tuzilishini ko‘rish imkonini beradi.

Genetik tahlil

Viruslarning genetik materialini (DNK yoki RNK) tahlil qilish, ularning kelib 

chiqishi, evolyutsiyasi va tarqalish yo‘llarini aniqlashda muhim ahamiyatga 

ega. Bu epidemiologiyada kasallik avj olishini oldindan aniqlash va 

nazorat qilishga yordam beradi.

Vaktsina va dori ishlab chiqish

Viruslarning o‘rganilishi yangi vaksinalar va antiviral dorilar ishlab chiqish 

uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Tadqiqotchilar virusning zaif tomonlarini 

aniqlab, ularga qarshi samarali kurash usullarini yaratishga harakat 

qilishadi.

Viruslarning tasnifi

Viruslar genetik xususiyatlari, ko‘payish usullari va tashqi tuzilishiga qarab 

tasniflanadi. Bu tasniflash tizimi ularni o‘rganish va infektsiyalarni 

tushunish uchun fundamental asosni ta’minlaydi.



Viruslar va insoniyat
Viruslar insoniyat tarixida doimiy hamroh bo‘lib kelgan, uning rivojlanishiga ham ijobiy, ham salbiy ta’sir ko‘rsatgan.

Pandemiyalar va tarixiy ta’sirlar

Viruslar chechak, vabo va gripp (masalan, 1918 yilgi Ispan grippi) kabi ko‘plab pandemiyalarni keltirib chiqardi, bu esa millionlab odamlarning o‘limiga sabab bo‘ldi va 

jamiyatlarni chuqur o‘zgartirdi. So‘nggi yillardagi COVID-19 pandemiyasi ham viruslarning global miqyosdagi ta’sirini yaqqol ko‘rsatdi.

Tibbiy yutuqlar va nazorat

Vaksinalar va tibbiyotdagi yutuqlar tufayli ko‘plab virusli kasalliklar nazorat ostiga olindi yoki butunlay yo‘q qilindi. Chechakning dunyo bo‘ylab tugatilishi va poliomiyelitga 

qarshi kurash global sog‘liqni saqlash sohasidagi eng katta g‘alabalardan hisoblanadi.

Biologiya va genetik tadqiqotlarda model

Viruslar, o‘zlarining oddiy tuzilishi va tez ko‘payish qobiliyati tufayli, molekulyar biologiya va genetik tadqiqotlarda muhim model organizmlar hisoblanadi. Ular gen terapiyasi 

va biotexnologiyada yangi usullarni ishlab chiqishda ham qo‘llaniladi.



Xulosa: Viruslarni tushunish — sog‘lom hayot kaliti

Bilim va Ehtiyotkorlik
Viruslar — bu hujayrasiz hayot shakllarining eng murakkab va ba’zan eng xavfli vakillaridir. Ularning sir-asrorlarini tushunish, insoniyatning sog‘lig‘ini himoya 

qilish va kelajakdagi epidemiyalarga tayyor turish uchun juda muhimdir.

Viruslarning tabiati

Ular tirik va nozik organizmlar orasidagi o‘ziga xos 

chegara hisoblanadi, chunki ular ko‘payish uchun 

doim tirik hujayralarga muhtojdir.

Oldini olish

Viruslarni o‘rganish, oldini olish va davolash 

usullarini ishlab chiqish inson salomatligini himoya 

qilishda hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Sog‘lom turmush tarzi

Sog‘lom turmush tarzini yuritish, shaxsiy gigiyena 

qoidalariga rioya qilish va vaksinalarni o‘z vaqtida 

qabul qilish viruslarga qarshi eng samarali himoya 

vositalaridir.

Doimiy tadqiqotlar

Viruslarning doimiy ravishda o‘zgarib borishi tufayli, 

ularni tadqiq qilish va ularga qarshi yangi kurash 

usullarini ishlab chiqish ilmiy jamoatchilik uchun 

uzluksiz vazifa bo‘lib qoladi.



1.Viruslar tushunchasini ta’riflang va ularni tirik va noaniq hayot shakllari o‘rtasida qaysi jihatlar

bilan ajratish mumkinligini tushuntiring.

2.Virus tuzilishini (genetik material, kapsid, ba’zan envelop) izohlang va har bir qismining

funksiyasini tushuntiring.

3.DNK va RNK viruslari o‘rtasidagi farqlar va biologik ahamiyatini tahlil qiling.

4.Viral hayotiy tsikl (adsorbsiyadan chiqishga qadar) bosqichlarini ketma-ket tushuntiring.

5.Litik va lizogenik tsikllar o‘rtasidagi asosiy farqlar va ularning virus va mezbon organizmga

ta’sirini izohlang.

6.Viruslarning mezbon tanlovi va hujayra infeksiyasidagi mexanizmlarini tushuntiring.

7.Retroviruslarning genetik mexanizmi va ularning DNK integratsiyasi qanday amalga oshishini

izohlang.

8.Viruslar bilan kasallanish jarayoni va immun tizimning javob mexanizmlari haqida tushuntiring.

9.Antiviral vositalar va vaksinatsiya viruslar bilan kurashishdagi asosiy tamoyillarini tahlil qiling.

10.Zamonaviy biologiya va biotexnologiyada viruslar tadqiqoti va qo‘llanilishi (vektorlar, gen

terapiya) qanday ahamiyatga ega?

Nazorat savollari:


